
 

           Unione di Comuni dei Fenici 

Comuni di Cabras - Palmas Arborea - Riola Sardo - Santa Giusta – Villaurbana 
Loc. Gutturu Olias, 09090 Palmas Arborea (OR) - Tel. 0783.25.52.14 – Fax 0783.25.52.02 

unionedeifenici@gmail.com 
 

ASSEMBLEA 

DELIBERAZIONE N° 05 

del 04.07.2011 

Oggetto:  Cancellazione Residui Attivi e Passivi al 31.12.2010 provenienti dalla ex Comunità Montana 
Arci Grighine. 

 
L’anno duemila unici il giorno quattro del mese di luglio, nella sede dell’Unione a Palmas Arborea, in località 
Gutturu Olias, alle ore 12.00, regolarmente convocata previ avvisi scritti si è riunita l’Assemblea dell’Unione di 
Comuni dei Fenici. 
All’appello risultano: 

cognome e 
nome 

comune 
titolo 

presente assente 

Ivo Zoncu Sindaco di  Riola Sardo presidente X  

Sergio Troncia 
Assessore delegato Sindaco 
di Cabras 

componente 
X  

Stefania  Piras Sindaco di Palmas Arborea componente X  

Paolo Pireddu 
Assessore delegato Sindaco 
di Villaurbana 

componente X  

Angelo P.Pinna  Sindaco di Santa Giusta componente X  

 

Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, il Presidente Avv. Luca Casula dichiara 

aperta la seduta 

Assiste  l’Assemblea, il direttore dell’Unione Dr. Gianni Sandro Masala 

 

 
L’ASSEMBLEA  

PREMESSO: 

 - che l’Unione dei Fenici ha iniziato operativamente la sua attività solo nel corso dell’anno 2010 con l’approvazione, il 23 

luglio 2010, del primo bilancio di previsione dell’Ente; 

-  che con Delibera della Giunta Regionale della Regione Sardegna n. 53/57 del 4/12/2009 e relativi allegati, l’Unione di 

Comuni dei Fenici è stato individuato quale Ente incaricato della definizione delle partite attive e passive della ex 

Comunità Montana Arci Grighine; 

 

VISTI: 

- l’atto costitutivo e lo Statuto dell’Unione di Comuni dei Fenici 

- il decreto legislativo n. 267/2000, “testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, artt. 42, 189, 190 e 
228 c. 3; 

 

VALUTATO: 

- che dall’ultimo bilancio approvato dalla Comunità Montana Arci Grighine relativo al 2009 risultavano Residui Attivi per 

 

mailto:unionedeifenici@gmail.com


 

un totale di € 330.146,48 (analiticamente evidenziati nell’Allegato A alla presente), e Residui Passivi per un totale di € 

82.214,51 (analiticamente evidenziati nell’Allegato B alla presente); 

- che i Residui Attivi relativi ai trasferimenti statali per gli anni 2008 e 2009 sono stati regolarmente trasferiti dal Ministero 

sul conto della ex Comunità Montana e a loro volta trasferiti dal Tesoriere sul conto di tesoreria dell’Unione dei Fenici; 

- che vi sono due Residui attivi inerenti trasferimenti regionali, il primo relativo al PIA OR3 datato 1999 per € 17.430,33 

ed il secondo inerente il progetto PNIC del 1996 per € 38.734,27; vi è inoltre un residuo relativo ad un mutuo a carico 

dello Stato per il piano di sviluppo socio economico dell’anno 2000 e pari a € 177,30 che si va a compensare con 

impegno di pari importo tra i residui passivi; 

- che tra i Residui passivi vi sono alcune voci che rappresentano evidenti economie di spesa come: 

Cap. 1451 – anno 2006 - “Contributi previdenziali carico Ente relativi al fondo” …………..  € 523,22 

Cap. 2080 – anno 2009 - “Spese diverse di funzionamento”   …………..  €   4,00 

Cap. 2100 – anno 2003 – “Spese per liti, arbitraggi e consulenze, etc…. …………..  € 1.010,11 

Cap. 3675 – anno 2005 – “Spese per la gestione turistica dei sentieri naturalistici” ………..  € 2.053,40  

Cap. 4500 – anno 2005 – “Sistemazione area esterna sede C.M. – Mutuo CdP    € 1.814,23 

Cap. 5250 – anno 2005 – “Contributo ai Comuni membri per investimenti….. …………..  € 9,90    

Cap. 5370 – anno 2006 – “ Acquisto ed installazione cartellonistica per la …….    € 33,10  

Cap. 5600 – anno 2006 – “Interventi di miglioramento e sistemazione della viabilità rurale”  € 1.204,78  

Cap. 5931 – anno 2006 – “Spese per il recupero e la valorizzazione dei centri storici”    € 3.834,05  

Cap. 5950 – anno 2005 “Contributi ai Comuni per realizzazione opere pubbliche….. ……………… € 79,50  

Cap. 5951 – anno 2005 - “Contributi ai Comuni per interventi di bonifica e risanamento ambientale € 4,46 

Cap. 5952 – anno 2006 “Contributi ai Comuni per spese di recupero e valorizzazione dei ………  € 6.522,01 

Cap. 6050 – anno 1991 “Riqualificazione della Piazza S. Antioco di Palmas ……..   € 5.836,82 

- che tra i Residui passivi vi sono anche alcune voci inerenti la restituzione di finanziamenti come: 

Cap. 4460 – anno 2004 “Restituzione residui di finanziamenti non impegnati”  ………  € 3.756,71 

Cap. 5960 – anno 2005 “Restituzione alla RAS dei residui di stanziamento fondi POP 1994/96”  € 14.662,05 

- che tra i Residui passivi vi è inoltre uno stanziamento di risorse al Cap. 5390 dell’anno 1999 per € 40.688,87 relativo al 

PIA OR3 già citato tra i residui attivi; 

 

CONSIDERATO: 

- che allo stato attuale non risulta che tali residui sia in parte attiva che passiva siano ancora sussistenti; 

- che le voci che potrebbero esporre l’Ente ad un esborso finanziario sono quelli relativi agli ultimi tre capitoli esposti più 

sopra, ossia il 4460, il 5960 ed il 5390, e che tali voci sono pressoché compensate  dalle analoghe voci presenti tra i 

residui attivi; 

- che nel bilancio dell’Unione è presente un accantonamento di € 180.000,00 proveniente dai fondi trasferiti dalla ex 

Comunità Montana a beneficio dei Comuni superstiti; 

- che tale accantonamento risulta più che sufficiente a fronteggiare le eventuali richieste da parte di potenziali creditori 

della ex Comunità Montana 

 

CONSIDERATO  inoltre: 

- che tra i conti del tesoriere risultano n. 2 provvisori da regolarizzare, Allegato C), come di seguito specificati: 



 

- parte entrata, provvisorio n. 83 del 08/02/2011, per € 7.648,76 relativo al trasferimento del Comune di Marrubiu per 

la rata di mutuo Cassa dd.pp. scaduta al 31/12.2009; 

- parte uscita, provvisorio n. 11 del 08/02/2011, per € 11.779,09 relativo allo stesso mutuo del Comune di Marrubiu 

sommato al mutuo per la sede della ex Comunità Montana (€ 4.130,33); 

- che tali provvisori non possono essere regolarizzati in quanto non presenti nella contabilità della ex Comunità Montana  

tra i residui.  

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del Servizio Finanziario sotto il profilo della regolarità tecnica e 
finanziaria;  

 

Con voti unanimi 
DELIBERA 

 

- Di disporre la cancellazione dei Residui attivi e passivi della ex Comunità Montana di cui agli allegati A e B per 

le motivazioni sopra esposte; 

- Di disporre l’utilizzazione di una parte dell’accantonamento delle somme provenienti dalla ex Comunità 

Montana per fronteggiare le eventuali richieste di potenziali creditori della ex Comunità Montana; 

- Di disporre la cancellazione dei provvisori n. 83 dell’entrata per  € 7.648,76 e n. 11 dell’uscita per € 11.779,09 e 

darne relativa comunicazione al Tesoriere per i provvedimenti di competenza;    

 
Con separata e unanime votazione, 
 
La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del D. Lgs. 18.8.2000 n°267, art. 134, 
comma 4. 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
                      IL PRESIDENTE                IL  DIRETTORE  

           Prof.  Ivo Zoncu                                      Dr. Gianni Sandro Masala  
                                                                                         
 
La presente deliberazione è trasmessa all’albo dell’Unione di comuni dei Fenici e ai comuni associati per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line  per 15 giorni consecutivi. 
 
 
 
 
 
Palmas Arborea lì, 06.07.2011                                                  Il DIRETTORE 
                                                                                                                     

                                                                                                          Dr. Gianni Sandro Masala  

 

 
 


